LEI  Nº  1739/2021

SÚMULA:AUTORIZA A RECOMPOSIÇÃO DO PISO SALARIAL NACIONAL DOS

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGENTES DE COMBATE ÀS

ENDEMIAS, QUE POSSUEM VENCIMENTOS REGULADOS PELA LEI FEDERAL

11.350/2006 E ALTERAÇÕES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU,

PREFEITO MUNICIPAL, SACIONO A SEGUINTE:

LEI

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a recompor o piso salarial nacional dos servidores

ocupantes dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate a Endemias,

que possuem vencimentos regulados pela Lei Federal n. 11.350/2006 e respectivas

alterações.

Art. 2º. Por força do disposto na Lei Federal 13.708/2018, o piso salarial dos cargos

relacionados no Art. 1º passará a ser, a partir de 1º de Janeiro de 2021, do valor de R$

1.550,00 (mil, quinhentos e cinquenta reais).

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ, AOS 18

DE JANEIRO DE 2021.

MICHEL ÂNGELO BOMTEMPO                                       PAULO ROBERTO MOREIRA

Prefeito Municipal                                                                         Chefe  de Gabinete